REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta  Casa VOTO DE
APLAUSO aos policiais militares da
Viatura M-41317: SD PM Miranda e SD
PM Soos que em perseguição a dois
me l ian tes  que  segu iam em uma
m o t o c i c l e t a  s e m  e m p l a c a m e n t o
conseguiram reaver uma arma que fora
roubada em 04 de janeiro de um policial.

Senhor Presidente

Quero manifestar meu orgulho em saber que possuo “IRMÃOS” que tem feito toda a
diferença num mundo pervertido e tão ruim, onde a malandragem, o vício e a maldade
correm soltos por todos os lados, porém temos vocês para nos ajudar a limpar e retirar estas
más pessoas de perto de nós, nos dando maior segurança todos os dias e horas.

Infelizmente sabemos que diversos de nossos policiais são atacados, muitas vezes mortos,
por vingança, desrespeito, rivalidade.

A equipe da Viatura M-41317 no dia 04 de janeiro seguia pela Avenida Rangel Pestana
quando avistou uma motocicleta na cor preta ocupada por dois indivíduos, porém sem
emplacamento o que chamou a atenção.

Os meliantes ao notarem a presença da equipe da PM empreenderam fuga por diversas
ruas do bairro do Jardim Cristiane onde na Rua José Fernando de Medina Braga acessaram
para uma rua de terra deixando cair um armamento ao solo e se evadiram sentido o
Município de São Bernardo do Campo.

 Em ato continuo os policiais localizaram o armamento jogado ao solo onde em pesquisa via
COPOM descobriram que a arma se tratava de produto de roubo na data de 04 de janeiro
do corrente ano, pertencente a Polícia Militar do Estado de São Paulo.

A ocorrência seguiu seus tramites legais pelo 6º Distrito Policial de Santo André.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
38003300350034003A005000

É devido a estes fatos, que vejo o desempenho, dedicação e bom trabalho de cada um
de vocês “COMBATENTES DA POLÍCIA MILITAR” que servem e protege a população
andreense desses marginais, onde sinto a necessidade de prestar minha homenagem
e agradecer em nome de cada cidadão andreense por dedicarem suas vidas por nós
simples e humildes pessoas.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA
VOTO DE APLAUSO aos policiais militares da Viatura M-41317: SD PM Miranda e SD
PM Soos que em perseguição a dois meliantes que seguiam em uma motocicleta sem
emplacamento conseguiram reaver uma arma que fora roubada em 04 de janeiro de
um policial.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando do 41º Batalhão de
Polícia Militar Metropolitano e ao 41º BPM/M - 3ª Cia para que o mesmo passe aos
policiais acima citados.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                    Req. 014/2020

Ciências: 1) MAURICIO DA SILVA INCHAUSPE - Tenente Coronel 41º Batalhão da Policia Militar do Estado de São Paulo, 2) SR. COMANDANTE -

Comandante 3ª Cia. do 41º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 13 de fevereiro de 2020.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
38003300350034003A005000

		2020-02-13T12:12:48-0300

		2020-02-13T12:14:13-0300

		2020-02-13T12:37:46-0300

		2020-02-13T12:46:40-0300

		2020-02-13T13:36:22-0300